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Anotace

Vacková, P. Literární projekt „Karel Poláček“ pro střední školy. Hradec Králové. 2017.

Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí diplomové práce Alena Zachová.

Diplomová práce se zabývá projektovou výukou. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část

teoretickou a praktickou.

První část je věnována teoretickému vymezení projektové výuky. Zahrnuje základní pojmy,

které jsou spojovány s projektovou výukou. Například projektová metoda, projektové

vyučování, projekt. Dále shrnuje základní charakteristiky projektu, zaměřuje se na dělení

projektů podle specifických hledisek, představuje jednotlivé fáze projektu, průběh jeho

realizace i zakončení či zhodnocení. Uvedeny jsou i základní výhody či nevýhody projektové

výuky.

V praktické části diplomové práce je vypracován didaktický projekt pro výuku Karla Poláčka.

Navržený literární projekt je určen pro studenty středních škol.
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Vacková. P. Literary project Karel Polacek for secondary schools. Hradec Králové. 2017.

Diplom Thesis of Faculty of Pedagogic University of Hradec Kralove.

Thesis Supervisor Alena Zachova.

This thesis deals with project based learning. The work is divided into two main parts –

theoretical and practical.

The first part is devoted to theoretical definition of project teaching. This includeds defining

the basic terms that are used at work – teaching project. The work summarizes the basic

characteristics of the project, focusing on the division of projects according to specific

criteria.

The work includes educational project for teaching Karel Polacek. Designed literary project is

intended for secondary school students.
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"Projekt je účelně organizovaný souhrn myšlenek, seskupených kolem
důležitého střediska praktického vědění, směřující k určitému cíli."
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám projektovou metodou jako jednou z možných inovací

současného edukačního procesu.

Problematika vzdělávání je jednou z nejdůležitějších oblastí sociálního života a stává se tak

jednou z nejvýznamnějších otázek, kterými se zabývá dnešní sociologie. Současné vzdělávání

prochází v mnoha oblastech velkými změnami a je tedy velmi zajímavé sledovat, jaké vztahy

a sociální souvislosti panují v konkrétních vzdělávacích prostředích a zařízeních.

Kladou se vysoké cíle na rozvoj vzdělávacích metod, které jsou založeny na novém způsobu

zprostředkování a přijímání informací. Dnešní moderní vyučovací proces už není jen o tom,

že učitel přednáší a žáci pasivně poslouchají. Důležitým prvkem výuky je interakce. Ze

studentů – posluchačů se stávají zapojení aktéři, které učení opravdu baví a zároveň i zajímá.

Možné změně ve výuce přispívá i technický vývoj, který jde neustále kupředu. Tento proces

vzdělávání založený na moderních pedagogických postupech a využití techniky vytváří

osobité prostředí vztahů a komunikace. Do tohoto prostředí zapadá i projektová metoda

výuky, která v současné době proniká do českého školství, respektive do českých škol.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí. První, teoretická část, se věnuje vymezení

základních pojmů týkajících se projektové vyučovací metody. Jedná se například o objasnění

pojmu projekt, projektová výuka či projektové vyučování. Dále se věnuji vysvětlení

jednotlivých fází řešení projektu, kam patří plánování, realizace a vyhodnocení projektu. Do

teoretické části diplomové práce patří také vymezení typologie projektů. Existuje nepřeberné

množství kritérií, podle kterých se projekty dají členit. S tím jsou spojené i možnosti, které

projektová výuka nabízí při svém využití v rámci výuky ve škole, a to buď pozitivní či

negativní.

Druhá část diplomové práce se zabývá praktickým využitím projektového vyučování. Je

věnována vytvoření literárního projektu, který by mohl být využit na středních školách či

gymnáziích. Hlavním úkolem tohoto projektu je představení osobnosti Karla Poláčka.

Studenti si vyzkouší své získané znalosti v pracovních listech. Například objeví místa

v Rychnově nad Kněžnou, která jsou spjata se životem Karla Poláčka. Budou moci předvést i

své malířské dovednosti.
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Literární projekt Karel Poláček bude koncipován pro Gymnázium v Rychnově nad Kněžnou.

Téma projektu je zvoleno s ohledem na osnovy a plány Školního vzdělávacího programu,

který je určen pro střední školy. Vzhledem k tomu, že spisovatel Karel Poláček pocházel

z města Rychnov nad Kněžnou, je tento projekt zvolen právě pro gymnázium, které se

nachází v tomto městě. Projekt tedy předpovídá úspěch u studentů střední školy. Téma by jim

mělo být blízké. Při přípravě literárního projektu se vycházelo z předlohy projektové výuky,

jak ji uvádí ve své knize Kratochvílová (2009). Bylo využito především jejích postupů při

tvorbě projektové výuky.

Cílem literárního projektu Karel Poláček bude seznámení studentů s jeho osobou, a to

z hlediska jeho literární činnosti. Dále bude studentům přiblížen jeho život a aktivita spojena

se skupinou Pátečníci, kde byl členem.
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1. Terminologické vymezení

projekt – projektová metoda – projektové vyučování

Vymezit tyto termíny není úplně jednoduché, neboť různí autoři zdůrazňují jejich různé

znaky.

1.1 Projekt
V odborné terminologii a naučných slovnících je definován různými synonymními výrazy.

„Projekt z latinského slova znamenající plán, záměr, úmysl.“ (Slovník cizích slov, 2004, str.

305)

V této diplomové práci se využitím termínu projekt budeme zabývat v oblasti pedagogické

teorie. V oblasti školství je tento termín velmi frekventovaným výrazem a má i zde rozdílná

vymezení. V pedagogických publikacích se nacházejí různé definice. Z množství definic,

které se vztahují k charakterizaci projektu, ji nejlépe vystihuje definice, kterou uvádí J.

Kratochvílová ve své publikaci Teorie a praxe projektové výuky. „Projekt je komplexní úkol

(problém), spjatý s životní realitou, s nímž se žák identifikuje a přebírá za něj odpovědnost,

aby svou teoretickou i praktickou činností dosáhl výsledného žádoucího produktu (výstupu)

projektu, pro jehož obhajobu a hodnocení má argumenty, které vycházejí z nově získané

zkušenosti.“ (Kratochvílová, 2006, str. 36)

V. Příhoda vnímá projekt jako seskupení problémů a uvádí, že: „Problémů se využívá při

metodě projektové. Projekt je vlastní podnik žáků, který dává vyučování jednotný cíl a

přispívá k jeho životnosti. Projekt představuje koncentrované úkoly zahrnující organicky

stmelené učivo z různých předmětů nebo pouze z téhož předmětu.“ (Příhoda, 1936, str. 162)

Již v roce 1936 V. Příhoda ve své knize definoval dva základní požadavky na projekt, které

platí i v současné době. Projekt musí mít určitý praktický cíl a uspokojivé zakončení.

Rudolf Žanta chápe projekt jako „účelně organizovaný souhrn myšlenek, seskupených kolem

důležitého střediska praktického vědění, směřující k určitému cíli. „ (Coufalová, 2006, str. 10)

Propagátor projektové metody Stanislav Vrána charakterizoval projekt následovně:

a) je to podnik,

b) je to podnik žákův,

c) je to podnik, za jehož výsledky převzal žák odpovědnost,
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d) je to podnik, který jde za určitým cílem. (Maňák, 1997, str. 44)

Marvin Pasch chápe projekt jako výrobu skutečného produktu, který představuje souhrn

dosavadních zkušeností získaných v dané oblasti. Neboť žáci pracují úspěšně při projektu

tehdy, když používají rozmanité dovednosti a znalosti. (Pasch, 1998, str. 160, Od

vzdělávacího programu k vyučovací hodině)

V současné době je projekt chápán jako časově ohraničené úsilí, směřující k vytvoření

unikátního produktu nebo služby. V této obecně přijímané definici jsou klíčové zejména

omezení projektu v čase a jedinečnost jeho výstupů, protože právě tyto charakteristiky ho

odlišují od procesu. Projektem tedy, alespoň v pravém slova smyslu tohoto slova, není

činnost, u které není jasně definován její konec, a to jak z pohledu času (kdy činnosti skončí),

tak z pohledu výstupu (čeho bude činností dosaženo). Projektem rovněž není činnost, která

sice předchozí omezení naplňuje, ale je realizována opakovaně nebo podle již dříve

provedeného a ověřeného postupu.

V současném pojetí termínu projekt se jedná o určité jádro projektu v podobě úkolu,

problému komplexního charakteru či jádro projektu v podobě tématu. Na tuto teorii ve své

knize navazují Maňák a Švec. Označují projekt následovně „Komplexní praktická úloha,


[…]


zebe do tlapek.. (úryvek z románu Bylo nás pět)

Příloha 4: Pracovní list A – práce s textem

Otázky – práce s textem

Studenti odpovídají na otázky na základě znalosti knihy Bylo nás pět.

1. Kdo vypravuje příběh:

2. Charakterizujte jazyk vypravěče, jazykové a stylizační prostředky.

3. Uveďte postavy, jejichž osudy jsou v příběhu zachyceny.

4. Charakterizujte dílo z hlediska námětu a kompozice.

5. Objasněte termín jazyková komika. Vyberte z textu konkrétní příklady.

Druhá zastávka – Pomník Karla Poláčka na Poláčkově náměstí

Busta Karla Poláčka byla poprvé odhalena naproti jeho rodnému domu v roce 1967 i za

přítomnosti Josefa Škvoreckého, později byla přemístěna na Poláčkovo náměstí.

Otázka pro studenty:

Co je to busta?

Třetí zastávka – zvonice se zvonem Kryštofem, Kostel nejsvětější Trojice

Čtvrtá zastávka – pamětní deska Karla Poláčka, Palackého 47

Na rohu Starého náměstí a Palackého ulice stojí nenápadný dům. Dnes je v těchto místech

banka. Dříve tu býval koloniál, kde obsluhoval Jindřich Poláček. Na domě můžeme najít

pamětní desku Karla Poláčka.

Otázka pro studenty:

Znáte nějaké zajímavé citáty od Karla Poláčka?

Příloha 5: Pracovní list B – návštěva Synagogy

1. Uveď jména rodičů Karla Poláčka

2. Datum a místo narození Karla Poláčka

3. Uveď jména sourozenců Karla Poláčka

4. Uveď jméno druhé manželky Jindřicha Poláčka, nevlastní matky Karla Poláčka

5. Z jakého důvodu byl Karel Poláček vyloučen z gymnázia v Rychnově nad Kněžnou

6. Co chtěl otec Jindřich, aby Karel Poláček studoval

7. Jak se jmenovala Poláčkova manželka

8. Do jakého zajetí se Karel Poláček dobrovolně uchýlil při první světové válce

9. Čím se Karel Poláček živil kromě psaní.

10. V jakých tiskovinách se Karel Poláček angažoval

11. Pod jakým pseudonymem uveřejňoval své články

12. Od jakého roku uveřejňoval Karel Poláček své povídky knižně

13. Jaký charakter měl Karel Poláček

14. Jakých spolků byl Karel Poláček členem

15. Po rozvodu s manželkou Adélou Hermannovou se stala jeho novou partnerkou:

16. Jaká byla náplň poláčkovy práce po začátku druhé světové války

17. Čím se podařilo Poláčkovi zachránit jeho dceru před nástupem do konc. tábora

18. Který z Poláčkových přátel mu pomáhal uveřejňovat romány pod svým jménem

19. Kdy byl Karel Poláček nucen nastoupit do transportu do Terezína

20. Kdy Karel Poláček zemřel

Příloha 6: “Můj otec Karel Poláček – Vzpomínky (nejen) na Karla Poláčka” od Jiřiny
Jelinowiczové, jediné dcery Karla Poláčka.

Brožura byla vydána u příležitosti IV. celostátního symposia s mezinárodní účastí

Pátečníci a Karel Poláček konaného v Rychnově nad Kněžnou v roce 2001.

Ukázky z textu:

“Také jsme spolu hrávali hru, kterou jsme si vymysleli. Nazývala se “Pohřeb pana

Bonharda”. Úkolem bylo pronést co nejdelší eulogii na téma “Pan Bonhard”, aniž by se

prozradilo, kdo to vlastně byl a čím se vyznačoval. Já jsem v té hře neměla nejmenší šanci na

výhru. Otec však dokázal mluvit a mluvit o tom ušlechtilém muži a velkém vlastenci, který byl

ozdobou našeho kraje a velkou ztrátou pro náš lid. Člověk měl až slzy v očích a nevěděl

vlastně proč.” Jiřina Jelinowiczová o svém otci str. 7.

“Byl jste zařazen do transportu Ca a musíte se dle příkazu dostaviti dnes, dne 22.10.1942,

nejpozději do 18 hodin na shromaždiště veletrh v Praze VII., vchod proti ulici Vinařská se

všemi doklady a se svými příručními zavazadly, jež nesmí přesahovati 10 kg. Velká zavazadla

odveze naše sběrná služba během zítřejšího dopoledne. Udejte doručiteli tohoto přípisu, kde

tato hlavní zavazadla budou uložena. Přiloženě Vám posíláme všechny tiskopisy a formuláře.

: pročtěte je a přineste vyplněné a sebou na veletrh. Současně upozorňujeme, že musíte

odevzdat všechny potravinové lístky na příští zásobovací období, které Vám tyto dny byly

vydány. Zařídili jsme, aby Vám naše pomocná služba byla nápomocna při přípravě k nástupu

do transportu.”

22.10.1942

Židovská náboženská obec v Praze

Dopis otištěn v brožuře je tragickým svědectvím jedné z největších zvůlí spáchaných na

lidském pokolení v minulém století.

Příloha 7: Dotazník

Kdo patřil mezi pátečníky, vyjmenujte alespoň 5 členů.

Kdo založil pátečníky?

Kdo ilustroval dětskou knihu Edudant a Francimor od Karla Poláčka

Kdo se stal prvním československým prezidentem?

Kdo pracoval v Lidových novinách?

Zkuste vysvětlit název uskupení.

Jaká byla témata skupiny Pátečníků?

Co měl společného E. Bass s Karlem Poláčkem?

Čím byla významná přítomnost T. G. Masaryka mezi Pátečníky?

Mohl vstoupit mezi Pátečníky kdokoliv?

Na jaké občanské profese Pátečníků si vzpomenete?

Čím byli ovlivněni členové skupiny Pátečníků?

Čím se vyznačovali pátečníci?