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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaké máte zkušenosti s projektovou výukou? (vlastní praxe,

zprostředkované zkušenosti …)

2. Jaká je znalost regionálních autorů a regionální literatury u sledované

skupiny středoškoláků? Prováděla jste v tomto směru nějaký průzkum?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce má literárně didaktický charakter, je zaměřená na

projektovou výuku, proto také teoretická část práce k tomuto tématu směřuje.

Autorka při členění projektové výuky vycházela z adekvátní odborné literatury a

seznámila se s možnostmi využití.

Z teoretického základu vychází samotný literární projekt. Protože

diplomantka pochází z Rychnova nad Kněžnou, vybrala si autora v regionu dobře

známého a zdokumentovaného – Karla Poláčka. Projekt rozdělila do několika částí,

z nichž každá je zaměřena na jinou činnost – na beletristické dílo Poláčka, na jeho

působení jako novináře, na jeho kontakty na Pátečníky a v neposlední řadě na

exkurzi ve městě po stopách Karla Poláčka.

Literární projekt je promyšlený, škoda, že nebyl zatím uskutečněn, protože

by bylo jistě velmi zajímavé zjistit, jestli náš předpoklad, že studenti z regionu

tohoto autora velmi dobře znají, bude potvrzen.

Při obhajobě bude nutné uvést všechny použité zdroje a obhájit postup

v práci uvedený.
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